§ 21.—Si un consuegro hubiere hecho donación á su consuegro, y uno de ellos ó ambos hubieren emancipado á los casados, debe decirse, que esta donación no se comprende en la Oración, y que por lo tanto se invalida la donación.

§ 22.—Si el esposo hubiere hecho donación á la esposa habiéndose referido la donación al tiempo del matrimonio, aunque esta donación no parezca hecha entre marido y mujer, y no basten para ella las palabras de la Oración, se ha de decir, sin embargo, que la donación está comprendida en el sentido de la Oración, de suerte que, si la voluntad hubiere subsistido hasta la muerte, sea válida la donación.

§ 23.—Mas ya si fué una cosa la que se donó, ya si se remitió una obligación, puede decirse, que la donación habrá de tener efecto, como si por causa de donación dió por recibido á la mujer lo que esta debiera, puede decirse, que está en suspenso no la misma aceptación, sino el efecto de ella; y en general, todas las donaciones, que dijimos estaban prohibidas, serán válidas en virtud de la Oración.

§ 24.—Si por causa de donación se hubiera contraído sociedad entre marido y mujer, es nula por derecho común, y ni aún después del decreto del Senadoconsulto podrá tener esta liberalidad la ven-

(1) heredes distrahere donationes non possunt, quoniam (en lugar de contra heredes), *Vulg.*

(2) Según la escritura original, *Br.*; imploravit, *Taur.* según corrección del código *Fl.*

(3) consideranda, *Hal. Vulg.*

(4) debeat, *Hal.*

poterit; quae tamen in commune tenuerunt, fine praestituto revocanda non sunt. Idcirco igitur pro socio actio non erit, quia nulla societas est, quae donationis causa interponitur, nec inter ceteros, et propter hoc nec inter virum et uxorem.

§ 25.—Idem erit dicendum, etsi emptio contracta sit donationis causa, nam nulla erit.

§ 26.—Plane si minoris res venierit donationis causa, vel postea pretium sit remissum, admittimus, donationem valere (1) ad Senatusconsultum.

§ 27.—Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit, quum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant. videamus. Et Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta; ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. Sed est verius, quod Labeoni videtur, et a nobis, et a Papiniano libro decimo Quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis iam uxorem esse putet, qui duxit, si vero non praecesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non poterunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio, si minus, nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit; et ideo nec Oratio locum habebit.

§ 28.—Sed si Senator libertinam desponderit (2), vel tutor pupillam, vel quis alius ex his, qui matrimonium copulare prohibentur, et duxerit, an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? Et putem, etiam sponsalia improbanda, et quasi ab indignis ea, quae donata sunt, ablata fisco vindicari.

33. IDEM libro XXXVI. (3) ad Sabinum.—Si stipulata fuerit mulier annum, id ex stipulatu petere constante matrimonio non potest. Sed si manente matrimonio decessisse maritus proponatur, puto, quia in annuo quoque donatio vertitur, posse dici, stipulationem (4) confirmari ex Senatusconsulto. (5)

§ 1.—Si uxor marito annum versa vice praestiterit, restituetur ei hoc, et poterit vindicare id, quod extat; credo, poterit et condicere, in quantum locupletior factus est, quia non tam solemne est annum, quod maritus uxori pendit, et quod uxor marito praestat, imo incongruens est et contra sexus naturam.

§ 2.—Et si forte maritus ab uxore stipulatus sit id annum, decesseritque mulier constante matrimonio, dicendum erit, ex Oratione donationem convallescere.

34. IDEM libro XLIII. ad Sabinum. (6)—Sive uxor marito res donasset, isque eas in dotem pro communi filia dedisset, sive post donationem, quam

taja de que se produzca la acción de sociedad; mas las cosas que tuvieron en común no se han de revocar al fin preestablecido. Así, pues, no habrá la acción de sociedad, porque es nula la sociedad que se contrae por causa de donación, aún entre los demás, y por lo tanto también entre marido y mujer.

§ 25.—Lo mismo se habrá de decir, también si por causa de donación se hubiera celebrado una compra, porque será nula.

§ 26.—Pero, á la verdad, si por causa de donación hubiere sido vendida en menos una cosa, ó si después hubiere sido condonado el precio, admitiremos que la donación es válida conforme el Senadoconsulto.

§ 27.—Si alguno hubiere tenido esposa, y después la hubiere tomado por mujer, no siéndole lícito, veamos si serán válidas las donaciones cual si hubieran sido hechas en los esponsales. Y Julia no examina esta cuestión respecto á la menor de doce años, si antes de tiempo hubiere sido llevada como á casa de su marido; porque dice que esta es esposa, aunque no sea mujer. Pero es más verdadero lo que le parece á Labeon, y es aprobado por nosotros, y por Papiniano en el libro décimo de las Cuestiones, que, si verdaderamente hubieren precedido los esponsales, subsisten, aunque crea que ya es su mujer el que la tomó por tal; pero que si no hubieren precedido, ni hay esponsales, porque no los hubo, ni nupcias, porque no pudieron existir las nupcias. Y por consiguiente, si hubieren precedido los esponsales, es válida la donación, y si no, es nula, porque la hizo no como á una extraña, sino como á su mujer; y por esto tampoco tendrá lugar la Oración.